
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati: proposta Articolo 21, prot. ASL n.1576 del 08/1/2013 (all. 1)

Il Referente dell'Istruttoria
Dr. Paolo SANNA

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

Il Responsabile della Struttura
Coordinamento Acquisti in Economia
      Dr.ssa Fabiola Murgia

IL DIRETTORE
SERVIZIO PROVVEDITORATO

 Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 
firma apposta

 DELIBERAZIONE  n°117 del 08/02/2013

OGGETTO: attività  di  informazione  e  comunicazione 
istituzionale di cui alla Legge N° 150/2000. Affidamento anno 
2013 in favore della Società “Nabui Srl” di Oristano (già 
“Sardegna Press”), editrice del periodico mensile “Articolo 
21”. Cod. C.I.G. : Z41086762B

PROPOSTA PDEL N° 2013/79   IN DATA 29/01/2013
Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Paolo SANNA
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’informazione e la comunicazione pubblica nelle 
Aziende  Sanitarie  sta  assumendo  un  ruolo  sempre  più 
strategico  nel  favorire  l’accesso  e  l’utilizzo  appropriato 
dei servizi, nonché l’adozione di comportamenti volti alla 
tutela  ed  al  miglioramento  della  salute  individuale  e 
collettiva.
PRESO ATTO che la comunicazione pubblica deve assumere forme 
diversificate  in  funzione  delle  caratteristiche  sociali, 
culturali  ed  economiche  dei  suoi  destinatari,  prestando 
particolare  attenzione  alle  fasce  di  popolazione  più 
vulnerabili  ed  agli  effetti  sulla  salute  generati  dalle 
disuguaglianze socio-economiche.
ATTESO che,  in  relazione  a  quanto  sopra,  diversi  studi 
dimostrano come le persone più vulnerabili dal punto di vista 
socio-economico sono quelle che hanno anche un peggiore stato 
di salute.
CONSIDERATO che,  in  tale  contesto,  adeguate  strategie  di 
comunicazione,  possono  contribuire  a  ridurre  le  barriere 
ambientali,  culturali  e  socioeconomiche  che  ostacolano  la 
conoscenza  e  l’adozione  consapevole  di  comportamenti 
favorevoli alla salute.

RITENUTO pertanto  opportuno  dotarsi  di  uno  strumento  di 
informazione/comunicazione che abbia una diffusione capillare 
tra  i  cittadini  e  che  riesca  a  raggiungere  agevolmente 
soprattutto le fasce deboli di popolazione.



VISTA la proposta formulata dalla Società editrice “Nabui Srl” di 
Oristano  della  testata  “Articolo  21”,  giornale  che  viene 
distribuito gratis alle famiglie della Provincia di Oristano e 
che,  per  tali  caratteristiche,  sta  diventando  il  punto  di 
riferimento  degli  enti  locali  che  lo  utilizzano  per  le  loro 
comunicazioni istituzionali.

DATO ATTO che la suddetta proposta, contraddistinta ed unita alla 
presente con il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale, 
che  interessa  l’arco  temporale  di  un  anno  (2013),  contempla 
l’inserzione  di  una  pagina  intera  per  10  uscite  mensili,  nel 
periodo compreso tra febbraio e dicembre 2013 (agosto escluso), 
al costo complessivo di €. 9.600,00, IVA 4% compresa.

CONSIDERATO che la testata “Articolo 21” viene stampata in circa 
30.000 copie/mese distribuite nella Provincia di Oristano, che 
viene  consegnato  gratuitamente  tramite  il  portalettere  alle 
famiglie  degli  88  comuni  della  Provincia  e  che  ha  un  numero 
potenziale di lettori di circa 160.000 utenti.

RITENUTO che,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  ricorrano  le 
motivazioni di cui all'art. 57, punto 2, lett. b), del D. Lgs. 
N. 163/2006 e che, pertanto, possa essere legittimamente affidato 
alla  Società  editrice  “Nabui  Srl”  di  Oristano il  servizio  di 
informazione/comunicazione istituzionale.

VISTA la L. 150/2000.
VISTA la L.R. n. 10/06.
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009.
Per i motivi esposti in premessa.
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario,

DELIBERA
1) di affidare, per l’anno 2013, ai sensi all'art.57, punto 2 
lett. b) del D. Lgs. N. 163/2006, alla “Nabui Srl” di Oristano, 
Società editrice del giornale mensile “Articolo 21”, l’attività 
di informazione/comunicazione istituzionale che verrà effettuata 
secondo  le  modalità  e  le  cadenze  temporali  precisate  nella 
proposta citata in premessa;
2)  di dare atto che i contenuti dell’informazione/comunicazione 
avranno  ad  oggetto  la  “comunicazione  sanitaria”  incentrata 
principalmente sui servizi e sulle prestazioni relative a tutti i 
livelli  dell’assistenza  (prevenzione,  diagnosi,  cura  e 
riabilitazione), e la “comunicazione per la salute” incentrata 
principalmente  sui  temi  dell’educazione  sanitaria  che  riguarda 
tutti  i  fattori  che  influiscono  sugli  stili  di  vita  e  sulla 
salute (alimentazione, attività fisica, fumo, alcol ecc.);

3)  di  precisare che  l’importo  dovuto  alla  “Nabui  Srl”  di 
Oristano, per il periodo di anni uno, ammonta ad € 9.600,00, 
IVA 4% compresa, come da proposta unita alla presente con il 
n. 1 per farne parte integrante e sostanziale, il cui costo 
verrà imputato al Conto 0514030201 “Spese per pubblicità e 
inserzioni” del piano dei Conti della contabilità generale, 
C.d.C.  Z0101:  “Azienda  N.  5  cc”, Aut.  Areas:  UAZ5_ACQ 
2013/1/sub 103;
4)  di  trasmettere copia  del  presente  atto  alla 
Tecnostruttura, all’Ufficio Stampa di questa ASL, ai Servizi 
Provveditorato,  AA.GG.  e  Legali  e  Bilancio,  per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza.

 IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano MELONI

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dr.ssa Maria Giovanna PORCU         Dott. Orlando SCINTU  

firma apposta  firma apposta 

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Ufficiale di questa ASL dal 12/02/2013al 26/02/2013.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
     Dr.ssa Antonina DAGA

   firma apposta


	IL DIRETTORE
	SERVIZIO PROVVEDITORATO
	 DELIBERAZIONE  n°117 del 08/02/2013
	DELIBERA

